

Số: /BC-UBND Sơn Cẩm Hà, ngày tháng năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Công tác chỉ đạo điều hành 06 đầu năm 2026**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã.

**I. Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026**

**1. Về công tác chỉ đạo, điều hành chung**

UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; bám sát chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030, kịp thời cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch công tác phù hợp với thực tế trên địa bàn xã. Kịp thời ban hành Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Sơn Cẩm Hà, nhiệm kỳ 2021 – 2026, nhiệm kỳ 2026-2031, phân công nhiệm vụ các thành viên UBND xã nhiệm kỳ 2026-2031. UBND xã chú trọng triển khai các Nghị quyết<sup>1</sup> lớn của Trung ương để cụ thể hóa thành các kế hoạch, đề án phù hợp với điều kiện của xã địa phương<sup>2</sup>.

Tích cực phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban Xây dựng Đảng, UBMTTQVN xã và các đơn vị liên quan trong việc triển khai, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế xã hội – an ninh, quốc phòng, công tác xây dựng đội ngũ, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tổ chức các hoạt

<sup>1</sup> Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/1/2025 của Bộ Chính trị về "Hội nhập quốc tế trong tình hình mới"; Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo ...

<sup>2</sup> Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 15/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đột phá "Tập trung công tác Quy hoạch, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, đặc biệt là hạ tầng giao thông, hạ tầng cụm công nghiệp; đẩy mạnh công tác xúc tiến, thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp, dịch vụ, du lịch" tại Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 25/7/2025 của Đại hội Đại biểu xã Sơn Cẩm Hà lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 15/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; triển khai thực hiện Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 10/02/2026, Kế hoạch số 90-KH/ĐU ngày 20/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện mục tiêu tăng trưởng "2 con số" trên địa bàn xã; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 108-KH/ĐU ngày 05/6/2026 của Đảng ủy xã Sơn Cẩm Hà về nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước trên địa bàn xã; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 16/10/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng và Kế hoạch số 28-KH/ĐU, ngày 10/10/2025 của Đảng ủy xã về thực hiện Kế hoạch hành động số 21-KH/TU, ngày 10/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia,.....

động văn hóa, giảm nghèo, thực hiện các chính sách an sinh xã hội cho Nhân dân, cấp quà cho Nhân dân nhân Tết Nguyên đán 2026.

Tập thể UBND xã thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo đúng Quy chế làm việc, đã triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo chương trình công tác năm và các nhiệm vụ trọng tâm; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã đã thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo sự phân công; phát huy vai trò tập thể UBND xã gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch UBND xã, các Phó Chủ tịch UBND xã. Lãnh đạo xã và các Ủy viên UBND xã đã thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung, dân chủ, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo sự phân công. Thường xuyên nắm bắt thông tin, theo dõi, giám sát các nhiệm vụ, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, triển khai giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của xã theo các mục tiêu và nhiệm vụ Đảng ủy, HĐND xã giao. Lãnh đạo thảo luận tập thể và quyết định từng vấn đề quan trọng tại phiên họp UBND xã thường kỳ, chuyên đề hoặc họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất. Sau cuộc họp, hội nghị có thông báo kết luận kịp thời để giao nhiệm vụ cho các phòng, trung tâm, các thôn triển khai thực hiện, đồng thời theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc việc thường xuyên. Thực hiện tiếp công dân định kỳ 4 lần/tháng theo quy định và thường xuyên khi có yêu cầu. Lãnh đạo UBND xã thường xuyên đi cơ sở để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo các đơn vị, các thôn thực hiện các nhóm giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng đã đề ra trong năm. UBND xã đã ban hành các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công tác hàng tháng, quý chặt chẽ, toàn diện trên các lĩnh vực; giải quyết công việc theo thứ tự ưu tiên trước, sau, công việc trung tâm, trọng tâm, đột xuất; định kỳ tổ chức kiểm tra, sơ kết đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công tác đề ra. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ đã giao các đơn vị, các thôn. Chỉ đạo xử lý văn bản và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ cán bộ, công chức trên hệ thống quản lý văn bản, hạn chế ban hành quá nhiều văn bản, những nội dung văn bản gấp, có thời hạn thì chuyển trực tiếp các cơ quan, đơn vị, các thôn tham mưu xử lý. Duy trì nghiêm giao ban giữa Chủ tịch với các Phó Chủ tịch, các ủy viên UBND xã hàng tuần; xây dựng, thực hiện theo Lịch công tác. Tại cuộc họp giao ban, các Phó Chủ tịch tổng hợp tình hình công việc phụ trách báo cáo Chủ tịch UBND xã để thống nhất quán điểm chỉ đạo điều hành; đồng thời, hội ý để xử lý kịp thời các công việc thường xuyên, bức xúc. Trong chỉ đạo, điều hành, nếu có vấn đề liên quan hoặc thuộc lĩnh vực của Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch khác trực tiếp phụ trách, những vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch hoặc vượt thẩm quyền, những vấn đề chưa được quy định, Phó Chủ tịch chủ động đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND xã quyết định; nếu thuộc thẩm quyền của UBND xã thì báo cáo Chủ tịch để đưa ra phiên họp UBND xã thảo luận, quyết định.

UBND xã phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, trung tâm trong việc triển khai các nhiệm vụ cụ thể theo chức năng, quyền hạn được giao. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội là cơ quan đầu mối, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức, vận hành mô hình chính quyền hai cấp, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị tham mưu, đề xuất UBND xã chỉ đạo xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ưu tiên giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người dân và doanh nghiệp; cũng như các nội dung liên quan đến chế độ, chính sách, điều kiện làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Đồng thời, tập trung đẩy mạnh công tác phối hợp, nâng cao hiệu quả công vụ, bảo đảm sự vận hành thông suốt, ổn định của chính quyền hai cấp, chú trọng đổi mới phương thức quản lý, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, phục vụ người dân, doanh nghiệp một cách hiệu quả, minh bạch, đúng quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững, kinh tế - xã hội có bước phát triển, đời sống Nhân dân được cải thiện đáng kể, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân. Tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, các hoạt động của xã đã đi vào hoạt động nhịp nhàng, phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân; các hoạt động văn hóa – xã hội được tổ chức triển khai đồng bộ để phục vụ Tết Nguyên đán, trọng tâm là các lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao; chăm lo Tết cho các đối tượng gia đình chính sách chu đáo. Tất cả quá trình giải quyết thủ tục hành chính đều được thực hiện trên môi trường điện tử. Công tác số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến, rà soát – đơn giản hóa TTHC được đẩy mạnh, đạt nhiều kết quả tích cực. Hiện nay, xã đã tích cực triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, triển khai các nội dung liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thi công các công trình trọng điểm năm 2026 và các dự án nhận bàn giao từ Ban Quản lý dự án khu vực Tiên Phước, đảm bảo tiến độ giải ngân theo yêu cầu được giao của UBND thành phố.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tiếp nhận 13.569 văn bản đến, ban hành 3411 văn bản đi các loại (186 kế hoạch, 507 báo cáo, 841 quyết định, 977 công văn, 222 Giấy mời, 04 phương án, 111 thông báo và 563 văn bản các loại khác).

## ***2. Công tác chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế***

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ngành, các thôn xóm xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cụ thể để triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh. Đồng thời chỉ đạo đẩy mạnh hướng dẫn, triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố trên các lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn gieo trồng đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống và thu hoạch đảm bảo; đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học kỹ thuật, cơ giới, đưa giống có chất lượng vào sản xuất. Tổ chức đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông Xuân, triển khai sản xuất vụ Hè Thu; hướng dẫn Nhân dân thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Chỉ đạo thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại; đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát triển nông nghiệp theo hướng hữu cơ, bền vững.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; triển khai các biện pháp tiêu độc, khử trùng, tiêm phòng và kiểm soát dịch bệnh; chủ động xây dựng phương án phòng, chống thiên tai, giảm nhẹ rủi ro và ứng phó với các tình huống bất thường có thể xảy ra. Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; thực hiện Chương trình OCOP; xây dựng các đề án, kế hoạch phát triển nông nghiệp gắn với nâng cao giá trị sản phẩm, phát triển chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn.

UBND xã tập trung chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; triển khai kế hoạch trồng rừng, chăm sóc rừng và trồng rừng sau khai thác; tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, truy quét các khu vực có nguy cơ khai thác lâm, khoáng sản trái phép. Tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở nuôi động vật hoang dã, gia công chế biến lâm sản thực hiện đúng trình tự hồ sơ, thủ tục quản lý lâm sản theo quy định. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân có hoạt động gây nuôi, kinh doanh động vật hoang dã nghiêm túc thực hiện đúng quy định pháp luật.

UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, kiện toàn Ban Chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai xã; triển khai công tác xác định ranh giới, cắm mốc thửa đất, lập điều chỉnh thiết kế kỹ thuật – dự toán Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai xã; hướng dẫn, giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai theo quy định; quản lý hồ sơ địa chính trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản; duy trì các đợt truy quét, ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ môi trường; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phân loại, thu gom và xử lý rác thải theo quy định; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn xanh, sạch, đẹp; tổ chức rà soát các bể chứa, điểm thu gom rác thải nguy hại trong sản xuất nông nghiệp; xây dựng phương án thu gom, xử lý theo quy định.

Phê duyệt Đề cương dự toán điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng các xã Tiên Cẩm, Tiên Châu, Tiên Sơn, Tiên Hà cũ. Tổ chức thẩm định, phê duyệt đề cương dự toán Quy hoạch chung xã đến năm 2030, định hướng đến năm 2050. Lập nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Sơn Cẩm Hà đến năm 2030, định hướng đến năm 2050, trình Sở Xây dựng thẩm định.

Chỉ đạo phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình thuộc danh mục Kế hoạch đầu tư công năm 2026, nhận bàn giao từ Ban Quản lý dự án khu vực Tiên Phước. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng công trình, an toàn lao động và vệ sinh môi trường; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình. Theo dõi, cập nhật kế hoạch vốn và tình

hình thực hiện các dự án; thực hiện thanh toán, giải ngân đối với khối lượng hoàn thành đã được nghiệm thu theo quy định. Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý giao thông, thủy lợi; bảo trì các tuyến đường giao thông, công trình thủy lợi; xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông và trật tự xây dựng.

Trình UBND thành phố phê duyệt hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng Chợ trung tâm xã; quy hoạch mới cửa hàng xăng dầu Cẩm Lãnh tại thôn Cẩm Lãnh. Vận động các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn tham gia các hội chợ, kết nối cung cầu, quảng bá sản phẩm tại địa phương. Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách; quản lý chặt chẽ các nguồn thu, điều hành chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả; ưu tiên nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và an sinh xã hội. Ban hành kế hoạch đột phá phát triển hạ tầng kỹ thuật, giao thông nhằm thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp. Tổ chức làm việc với Sở Công thương thành phố Đà Nẵng. Rà soát, tổng hợp bàn giao cho các cơ quan, đơn vị tiếp nhận tài sản theo dõi, quản lý tài sản theo quy định tại Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 11/3/2026 Chủ tịch UBND thành phố. Tổng hợp báo cáo đề xuất phương án xử lý các tài sản công dôi dư. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ đột phá “Tập trung công tác Quy hoạch, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, đặc biệt là hạ tầng giao thông, hạ tầng cụm công nghiệp; đẩy mạnh công tác xúc tiến, thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp, dịch vụ, du lịch”; thực hiện mục tiêu tăng trưởng “2 con số” trên địa bàn xã theo yêu cầu được giao.

Chỉ đạo ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCD, thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã. Phân công nhiệm vụ phụ trách thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030; phân công chủ trì thực hiện các nội dung, nội dung thành phần trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030 trên địa bàn xã. Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo quy định tại Quyết định 51/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ; xây dựng kế hoạch khắc phục những tiêu chí, chỉ tiêu còn hạn chế; tập trung huy động các nguồn lực để nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, góp phần cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.

### ***3. Công tác chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ về văn hóa - xã hội***

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, Giải bóng chuyền nam “Tranh cúp Agribank”, Giải Cờ tướng, thực hiện công tác tuyên truyền phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; tổ chức lễ hội Kỳ Yên lần thứ III năm 2026; tham gia Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X; năm 2026. Xây dựng Tập san về các danh thắng, di tích trên địa bàn xã. Phân bổ nguồn vốn, thẩm định các dự toán kinh phí mua sắm các thiết bị phục vụ cho công tác chuyển đổi số. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa.

Chỉ đạo thực hiện sáp nhập Trường Mẫu giáo Tiên Sơn và Trường Mẫu giáo Tiên Cẩm thành Trường Mẫu giáo Tuổi Thơ. Tổ chức các hoạt động chuyên môn, thể dục thể thao học sinh; tham gia các giải cấp thành phố và tổ chức thành công giải Cờ vua học sinh năm học 2025–2026. Tổ chức bế giảng, tổng kết năm học 2025 – 2026. Xây dựng kế hoạch vận động, ban hành Thư ngỏ hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh khó khăn trên địa bàn xã. Chỉ đạo khảo sát lập dự toán sửa chữa 08/10 trường học; lập dự toán mua sắm bàn ghế, trang thiết bị dạy và học. Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác chuyên môn, chăm lo đời sống học sinh, giáo viên; triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng chống đuối nước cho học sinh trong dịp hè. Triển khai chỉ đạo tập huấn chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước; triển khai lập hồ sơ công việc điện tử, xử lý văn bản trên môi trường mạng. Khảo sát, tổng hợp nhu cầu sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp học, nhu cầu mua sắm máy móc, thiết bị phục vụ dạy học cho năm học mới. Chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp lễ, tết. Duy trì thực hiện tốt các chế độ, chính sách có liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho Nhân dân. Chỉ đạo tổ chức sắp xếp, quản lý bộ máy cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đảm bảo theo quy định tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. Thực hiện tốt công tác cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ lãnh đạo quản lý, công chức, viên chức, người lao động hằng tháng.

Tập trung đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả, chất lượng cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, công dân số, tăng cường triển khai các dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị gương mẫu, đi đầu trong chuyển đổi số, xử lý hồ sơ văn bản, công việc trên môi trường mạng, 100% sử dụng chữ ký số và email công vụ trong giải quyết công việc. Chỉ đạo có kế hoạch và giải pháp để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị “về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”. Chỉ đạo tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân. Thực hiện nghiêm yết công khai, minh bạch các TTHC thuộc thẩm quyền của UBND xã, TTHC phi địa giới hành chính, quy trình, cán bộ giải quyết TTHC; công khai đầy đủ các quy định về mức phí, lệ phí theo đúng quy định. Chỉ đạo tổ chức rà soát, đơn giản hóa việc tiếp nhận, giải quyết các TTHC tại Trung tâm hành chính công gắn với việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện nghiêm việc giải quyết hồ sơ trên hệ thống quản lý văn bản điều hành của thành phố, một cửa điện tử, cổng dịch vụ công...

#### **4. Công tác chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ nội chính, quốc phòng, an ninh**

Chỉ đạo tăng cường đảm bảo tình hình an ninh trật tự, quốc phòng quân sự địa phương; thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực thường xuyên, trực tăng cường theo kế hoạch của cấp trên. Xây dựng đầy đủ kế hoạch, lịch trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, tăng cường bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị của đất nước, ngày Lễ, Tết. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm; tăng cường công tác quản lý, thu hồi vật liệu nổ, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ; nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; góp phần nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, triển khai thực hiện kế hoạch phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã. Chỉ đạo mở các đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, chứng thực, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, trợ giúp pháp lý, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật. Chỉ đạo chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính đảm bảo công tác tư pháp - hộ tịch theo quy định; nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải cơ sở, nghiệp vụ, chuyên môn, kỹ năng công tác tư pháp. Chỉ đạo triển khai thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2026. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt công tác đối thoại, tiếp công dân nhằm chỉ đạo giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị chính đáng của Nhân dân ngay từ cơ sở, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện, khiếu nại đông người, vượt thẩm quyền. Chỉ đạo tăng cường việc theo dõi, giám sát về chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo lực lượng Công an xã chủ động nắm chắc tình hình địa bàn; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, dữ liệu dân cư và chuyển đổi số trong lĩnh vực công an.

Thực hiện tốt công tác phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân và các cơ quan có liên quan trong quá trình giải quyết các vụ án hành chính phát sinh trên địa bàn. Thực hiện cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu, chứng cứ theo yêu cầu của Tòa án, cử người đại diện tham gia đối thoại, tham gia phiên tòa; phối hợp trong công tác xác minh, thu thập tài liệu phục vụ giải quyết vụ án theo quy định của Luật Tố tụng hành chính. Cung cấp đầy đủ, chính xác, khách quan các thông tin, tài liệu, hồ sơ địa chính, xác minh nguồn gốc đất đai, tình trạng hôn nhân, nhân thân... theo yêu cầu của Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân để phục vụ công tác điều tra, truy tố, xét xử và giải quyết các vụ án dân sự, hành chính liên quan đến địa phương. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Viện kiểm sát nhân dân khu vực 7, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố, Tòa án nhân dân khu vực 7, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đơn vị tập trung tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của Quy chế phối hợp đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý. Thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp nhận, trao đổi thông tin, phối hợp xử lý theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

bảo đảm kịp thời, đúng quy định của pháp luật và quy định tại Quy chế. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với cơ quan thi hành án khu vực 7 phối hợp xác minh điều kiện, hoàn cảnh các trường hợp phải thi hành án dân sự trên địa bàn xã.

#### **4. Đánh giá chung, khó khăn, vướng mắc**

**6.1. Đánh giá chung:** Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã tăng cường chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch trọng điểm của UBND thành phố, Đảng ủy, HĐND xã trên tất cả các lĩnh vực. Tập thể UBND xã đã đoàn kết, nhất trí, quyết tâm khắc phục khó khăn, chủ động xây dựng Chương trình công tác trọng tâm và các kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trên các mặt công tác về phát triển kinh tế - xã hội. Công tác chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng đầu năm 2026 của UBND xã về thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh đảm bảo tuân thủ sự lãnh đạo của Đảng, các quy định của pháp luật, Quy chế làm việc của UBND xã, Chương trình công tác năm 2026 và đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ gắn với đổi mới phương thức làm việc. UBND xã, lãnh đạo UBND xã, các thành viên UBND xã đã đoàn kết, thống nhất với tinh thần trách nhiệm và quyết tâm cao đã chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch.

Kinh tế vườn, kinh tế trang trại được tập trung chỉ đạo quyết liệt; việc thực hiện Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND được Nhân dân hưởng ứng tích cực; diện tích, sản lượng các loại cây trồng chủ lực trên địa bàn đều tăng. Nhiều mô hình cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm, mô hình chỉnh trang vườn quy mô lớn được đầu tư xây dựng hạ tầng, công nghệ trong sản xuất như khai thác thủy lợi, lắp đặt hệ thống tưới tiên tiến, app điều khiển tưới tự động, sử dụng năng lượng mặt trời..., ứng dụng công nghệ vi sinh, tuần hoàn khép kín.... Các mô hình vườn duy trì và nâng chất tiêu chí xanh - sạch - đẹp - hiệu quả. Nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới được tập trung chỉ đạo quyết liệt; kết cấu hạ tầng nông thôn được đầu tư, phát huy hiệu quả, phục vụ phát triển sản xuất, nâng cao đời sống người dân, diện mạo nông thôn ngày càng khởi sắc.

Việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ đảm bảo đúng quy trình, quy định. Công tác số hóa hồ sơ, tái sử dụng dữ liệu điện tử và triển khai dịch vụ công trực tuyến được chú trọng, từng bước đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền số và nền hành chính phục vụ. Đã chỉ đạo tổ chức lễ hội Kỳ Yên lần thứ III năm 2026 được Nhân dân đồng tình, ủng hộ; hoạt động văn hóa, thể dục thể thao được tổ chức đồng bộ, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia; thực hiện công tác bầu cử các đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp đảm bảo yêu cầu được giao. Hoạt động giáo dục đào tạo được quan tâm, đạt nhiều thành tích tốt. Phân bổ nguồn vốn, thẩm định các dự toán kinh phí mua sắm các thiết bị phục vụ cho công tác chuyển đổi số đạt yêu cầu được giao. Thực hiện thăm hỏi và chi trả các chế độ, chính sách cho các đối tượng, hỗ trợ gia đình khó khăn kịp thời, đúng quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, mặc dù đã có nhiều cố gắng, nỗ lực nhưng trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã vẫn còn những hạn chế, vướng mắc cần khắc phục để đạt mục tiêu tăng trưởng hai con số theo chỉ đạo của Trung

ương, thành phố như: Công tác chỉ đạo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ, nắm bắt thông tin, số liệu giữa các cơ quan, đơn vị chưa nhịp nhàng nên đến chất lượng, tiến độ giải quyết công việc chưa cao. Hoạt động chăn nuôi trên địa bàn còn gây ô nhiễm chưa được giải quyết triệt để; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng một số công trình còn gặp vướng mắc; một số tồn tại trên lĩnh vực đất đai chưa được giải quyết dứt điểm; việc khai thác khoáng sản trái phép còn xảy ra. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công việc chưa đáp ứng đủ yêu cầu thực tế đề ra, một số phần mềm dùng trong giải quyết hồ sơ hành chính chưa thực sự ổn định. Công tác chỉ đạo hoạt động văn hóa nghệ thuật chưa đi vào chiều sâu, chưa khuyến khích phong trào văn hóa, văn nghệ ở cơ sở,....

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác chỉ đạo, điều hành các tháng cuối năm 2026**

Năm 2026, địa phương tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức như thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu diễn biến khó lường; nguồn lực đầu tư còn hạn chế; áp lực thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giải ngân vốn đầu tư công ngày càng cao. Bên cạnh đó, quá trình vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp, yêu cầu chuyển đổi số, cải cách hành chính và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức đặt ra nhiều nhiệm vụ mới cần tập trung thực hiện. Tập thể UBND xã, lãnh đạo UBND xã sẽ tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế xã hội, trong đó tập trung các nhiệm vụ sau:

**1.** Chủ động rà soát, đề ra các giải pháp thiết thực, cụ thể để chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2026.

**2.** Tập trung triển khai, thực hiện hoàn thành 16 chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2026 đã được giao tại Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 30/01/2026 của HĐND xã.

**3.** Chấn chỉnh, quán triệt thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND xã; chú trọng thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, tham mưu xử lý công việc... xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, xem xét xử lý thi đua theo Quy chế thi đua. Tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng các chương trình công tác, đề án, dự án trọng tâm, trọng điểm. Quán triệt thủ trưởng các phòng, trung tâm nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm quy chế làm việc của UBND xã. Phát huy vai trò của Thủ trưởng cơ quan, Ủy viên UBND xã trong công tác tham mưu, thực hiện nhiệm vụ được giao, kịp thời báo cáo UBND xã đề tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

**4.** Theo dõi, hướng dẫn phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại, chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích đất lúa kém hiệu quả, đất rừng sản xuất. Tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của xã. Triển khai thực hiện: tiêm phòng vắc xin đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Kiểm tra thực tế tình hình chăn nuôi, hướng dẫn triển khai thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi, chăn nuôi an toàn sinh học, nâng cao hiệu quả sản xuất và bảo vệ môi trường. Theo dõi chỉ đạo, sản xuất vụ Hè Thu 2026, tổng kết sản xuất nông nghiệp năm

2026, triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2026-2027.

Chỉ đạo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025; tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Rà soát toàn bộ dân cư sống trong khu vực nguy hiểm, bị ảnh hưởng của thiên tai, nguy cơ sạt lở, ngập lụt, lũ quét; xây dựng kế hoạch bố trí, sắp xếp dân cư.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng và khối lượng thi công các công trình; quản lý chặt chẽ chi phí đầu tư, giải ngân vốn đúng kế hoạch. Tổ chức thực hiện công tác bảo trì đường bộ trên các tuyến đường ĐH9, ĐH12, các cầu treo trên địa bàn xã.

Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao trách nhiệm của các đối tượng nộp thuế. Tăng cường công tác kiểm tra, chống thất thu thuế trên các lĩnh vực, xử lý nghiêm các trường hợp không trung thực dẫn đến hành vi trốn thuế; không để nợ tồn đọng.

Chỉ đạo nuôi dưỡng các nguồn thu về lâu dài cho ngân sách; tăng cường quản lý chi ngân sách bảo đảm tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả. Nghiêm túc thực hiện chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên; giảm tối đa trong việc sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu, chi phí lễ hội, khánh tiết, hội nghị, hội thảo, đi công tác... Tích cực giải ngân vốn xây dựng cơ bản, kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh việc thanh toán vốn theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ theo dự toán ngân sách được giao theo quy định.

Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở nuôi động vật hoang dã, gia công chế biến lâm sản thực hiện đúng quy định. Hướng dẫn Nhân dân trồng rừng thâm canh, nâng cao giá trị thu nhập từ gỗ rừng trồng.

Tăng cường công tác QLBR, quản lý đất lâm nghiệp. Thực hiện tốt công tác giao đất, giao rừng, cấp chứng chỉ rừng. Kiên quyết ngăn chặn không để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép. Thực hiện tốt phương án phòng cháy chữa cháy rừng; chỉ đạo, hướng dẫn người dân trồng rừng đảm bảo trong khung thời vụ và hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng năm 2026.

Phấn đấu năm 2026 đạt 07 chỉ tiêu Nông thôn mới theo đúng lộ trình đề ra. Hoàn chỉnh, ban hành Kế hoạch, danh mục dự án thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030, Kế hoạch thực hiện chương trình năm 2026; giải ngân 100% nguồn vốn được giao. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền hướng dẫn bộ tiêu chí xã NTM mới giai đoạn 2026-2030. Hoàn chỉnh quy hoạch chung xã NTM giai đoạn 2026-2030. Tiếp tục rà soát thực trạng các chỉ tiêu tiêu chí, làm cơ sở xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030.

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2026-2030; phấn đấu đạt 05 sản phẩm đăng ký mới năm 2026; 100% sản phẩm đến hạn công nhận lại lập hồ sơ theo quy định. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

Chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tập trung nâng tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt đạt chỉ tiêu đề ra. Thực hiện yêu cầu 100% hộ, cơ sở chăn nuôi có hệ thống xử lý chất thải đạt quy định, giảm thiểu mùi hôi và nguy cơ ô nhiễm nguồn nước; thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi có nguy cơ gây ô nhiễm để phát hiện, chấn chỉnh và xử lý theo đúng quy định.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai công tác thống kê đất đai hàng năm. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai theo đúng tiến độ được giao. Tăng cường công tác quản lý khoáng sản, đặc biệt là các khu vực khoáng sản chưa được cấp phép khai thác.

Chỉ ban hành định hướng các ngành nghề thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp; tiêu chuẩn lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp Tiên Cẩm, trình Hội đồng đánh giá lựa chọn Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN thành phố phê duyệt để có cơ sở đăng tải thông tin kêu gọi nhà đầu tư. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng các xã Tiên Cẩm, Tiên Châu, Tiên Sơn, Tiên Hà cũ. Hoàn chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã trình Sở Xây dựng thẩm định. Lập đề án quy hoạch chung xã Sơn Cẩm Hà đến năm 2030, định hướng đến năm 2050.

Chỉ đạo kiểm tra và yêu cầu các hộ dân lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã tự nguyện tháo dỡ công trình nằm trong hành lang an toàn giao thông. Tổ chức tập huấn tuyên truyền, khảo sát, lấy mẫu đánh giá, hỗ trợ mua sắm máy lọc nước RO cho hộ dân. Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi, các tuyến đường giao thông sau các đợt mưa lớn để sửa chữa, khắc phục kịp thời.

**5.** Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ hè năm 2026; tổ chức chương trình “Vui hội trăng rằm” phục vụ thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu. Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao hè cho thanh thiếu nhi; tiếp tục phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, góp phần nâng cao sức khỏe cộng đồng. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương, trọng tâm là kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó với mưa bão và các hình thái thời tiết cực đoan.

Tổng kết tham gia các môn thi đấu Đại hội thể dục, thể thao thành phố lần thứ X năm 2026. Cùng cố BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình”, chấm điểm, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2026. Triển khai kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn xã gắn với phát huy giá trị di tích.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tổ chức biên chế trên địa bàn xã. Ban hành quy chế Thi đua - khen thưởng của xã; thực hiện công tác sáp nhập thôn theo hướng dẫn của cấp trên.

Chỉ đạo tổ chức Lễ thấp nển tri ân, tổ chức trao tặng quà của Chủ tịch nước

và UBND đến người có công và thân nhân theo đúng quy định. Rà soát lập danh sách chi quà tết cho người có công và thân nhân người có công nhân dịp Tết nguyên đán 2027. Huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị xã hội trong việc chăm sóc, giúp đỡ các đối tượng chính sách neo đơn, khó khăn. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động và chăm lo đời sống cho người có công. Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề, kế hoạch chiến lược Người cao tuổi giai đoạn 2026-2030. Tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu năm 2026 cho trẻ em trên địa bàn xã.

Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý, giáo dục học sinh; huy động sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể chăm lo sự nghiệp giáo dục trên địa bàn. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ năm học tại các cơ sở giáo dục. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học 2026 – 2027. Rà soát thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các trường học; xây dựng lộ trình đầu tư, nâng cấp, sửa chữa phù hợp với nhu cầu thực tế.

**6.** Chỉ đạo duy trì thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp giữa Quân sự - Công an theo Nghị định 03/NĐ-CP của Chính phủ, phối hợp tuần tra, kiểm soát địa bàn, giữ vững tình hình ANCT-TTATXH. Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, nhất là dịp Lễ, các sự kiện lớn được tổ chức trên địa bàn xã trong năm 2026. Tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026. Tiến hành phúc tra, rà soát thực lực công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2027. Xây dựng kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng năm 2026.

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt công tác nắm tình hình, phân tích, đánh giá và dự báo những tác động đến tình hình ANTT trên địa bàn xã; chủ động thực hiện tốt các nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn xã, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026.

Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm tình hình địa bàn, lĩnh vực, các tổ chức tiềm ẩn yếu tố phức tạp ảnh hưởng đến ANQG. Tích cực hưởng ứng các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm. Tăng cường công tác điều tra khám phá án nhanh chóng, kịp thời, đảm bảo điều tra, đề nghị truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật.

Thực hiện những nhiệm vụ thường xuyên như chứng thực, hộ tịch, văn bản. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo kịp thời và theo đúng các quy định hiện hành. Thực hiện tuyên truyền các bản văn bản luật bằng hình thức phù hợp đến nhân dân.

**7.** Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát TTHC gắn với chuyển đổi số; thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã. Thường xuyên rà soát, cập nhật, niêm yết đầy đủ TTHC; theo dõi, đôn đốc tiến độ giải quyết hồ sơ trên hệ thống điện tử. Tiếp tục triển khai hiệu quả dịch vụ bưu chính công ích; thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ không phụ thuộc địa giới hành chính.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành 06 đầu năm 2026, UBND xã kính báo cáo HĐND xã theo dõi, chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND thành phố;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Việt Hậu**

chaunt3-01/07/2026 17:03:13-chaunt3-chaunt3-chaunt3